- 1–9 Jewish claims about the authority of the Talmud
- 10–14 Teachings condoning or even requiring anti-Christian behaviour

---

<sup>15</sup> Edited in HASSELHOFF/DE LA CRUZ PALMA 2015.

<sup>16</sup> On this manuscript see MERCHAVIA 1965–1966, and the more recent description in BEIT-ARIE e. a. 2006, p. 46–49. The Latin texts appear in volumes 2 and 3, which have been dated to the thirteenth/fourteenth century (ibid. p. 49).

<sup>17</sup> I follow the classification proposed by Robert Chazan in *The Trial of the Talmud*, p. 46. At p. 102–125 the reader will find an English translation of the thirty-five articles. An edition of the list, from Paris, Bibliothèque nationale de France, Ms. lat. 16558, fol. 211va–217vb, was published by LOEB 1880–1881, p. 253–270 n° 2 and p. 39–57 n° 3.

- 15–25 Blasphemous teachings about God
- 26 sq. Blasphemous teachings about Jesus and Mary
- 28–30 Blasphemous teachings about the Church
- 31–33 Teachings that promise blessings to Jews and the opposite to Christians in the world to come
- 34 sq. Foolish things concerning biblical figures

These items can be compared to the thirteen headings of the thematic Talmud translation:

De auctoritate Talmud  
 De sapientibus et magistris  
 De blasphemiiis contra Christum et beatam virginem  
 De blasphemiiis contra Deum  
 De malis quae dicunt de goym, id est christianis  
 De erroribus  
 De sortilegiis  
 De somniis  
 De futuro saeculo  
 De Messia  
 De stultitiis  
 De turpitudinibus et immunditiis  
 De fabulis

There can be little doubt that the formal structure of the thematic version of the Latin Talmud is modelled on Nicholas' thirty-five errors, while it also takes into account, as Isidore Loeb has pointed out,<sup>18</sup> the articles of the Parisian process against the Talmud, which elaborated on Nicholas' material.

Yet, the influence of Nicholas' list on the thematic version of the *Extractiones de Talmud* goes further than this, since it transforms the text itself, i.e. it influences its content. To make this point, I suggest comparing a passage from Avodah Zarah 3b in both versions. It deals with what occupies God for twelve hours of each day and reads as follows in the two texts:<sup>19</sup>

---

**18** LOEB 1880–1881, p. 252 n° 1.

**19** In this and the following quotations, italics are mine, whereas the underscoring is from the manuscript.

Sequential version	Thematic version (De blasphemiiis contra Deum)
“Dicit rby luda: .xii. horae sunt diei.	“Dicit rbi luda: .xii. horae sunt diei.
In tribus primis sedet sanctus – benedictus sit ipse – et studet in lege.	In tribus primis sedet Deus et studet in lege.
In secundis tribus sedet et iudicat totum mundum. Quando videt quod totus mundus reus est, surgit a sede iudicii et sedet super sedem misericordiae.	In tribus secundis sedet et iudicat totum mundum. Et quando videt quod totus mundus reus est, gallice <i>audecot</i> , surgit a sede iudicii et residet super sedem misericordiae.
In tribus aliis sedet et pascit totum mundum, <i>a cornibus bubalorum usque ad ova pediculorum.</i>	In tribus aliis sedet et pascit <i>vel regit</i> totum mundum, <i>a cornibus bubalorum usque ad ova pediculorum vel a rinocerote usque ad pulices.</i>
In tribus ultimis sedet et ludit cum leviathan, sicut scriptum est: ‘Draco iste quem formasti ad ludendum in eo’ [Ps 103, 26].	In tribus ultimis sedet et ludit cum leviathan, sicut scriptum est: ‘Draco iste quem creasti ad ludendum in eo’ [Ps 103, 26].
Dicit rab Naaman: A die qua templum destructum fuit, non fuit risus coram Deo. Unde habetur hoc, quia scriptum est: ‘Et vocavit Dominus, Deus exercituum, in die illa ad fletum’ etc. [Is 22, 12]. In tribus ergo ultimis, quid facit?	Quaerit rbi Aha a rab Naaman: A tempore destructionis domus sanctuarii, a quo non fuit risus coram Deo – unde habetur hoc, sicut scriptum est: ‘Et vocavit Dominus, Deus exercituum, in die illa ad fletum et ad planctum’ [Is 22, 12] –, quid facit in tribus quartis ultimis horis?
Sedet et docet pueros, sicut scriptum est: ‘Quem docebit scientiam? Quem intelligere faciet auditum? Ablactatos a lacte, avulsos ab uberibus’ [Is 28, 9]”. <sup>20</sup>	Sedet et docet pueros de domo magistri, <i>id est qui decesserunt dum adhuc docerentur parvuli</i> , sicut scriptum est: ‘Quem docebit scientiam et quem intelligere faciet auditum? Ablactatos a lacte, avulsos ab uberibus’ [Is 28, 9]”. <sup>21</sup>